
 1 

               

  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

 

Р Е Ц Е Н З И Я 
 

От: професор д.ик.н. Кирил Петров Ангелов 

 Научни специалности: Организация и управление извън сферата на 

материалното производство, Организация и управление на 

производството и Икономика и управление 

 Технически Университет – София, Стопански факултет 

 

Относно: научните трудове, представени по конкурса за заемане на 

академична длъжност „професор” в катедра „Регионално 

развитие“, Факултет „Управление и администрация“ на УНСС 

в област на висшето образование 3. „Социални, стопански и 

правни науки”, професионално направление - 3.7. 

„Администрация и управление”, научна специалност 

„Администрация и управление (регионален бизнес и 

ютилитис)", решение на АС № 4/26.06.2024 г., обнародван в 

ДВ бр. 69 от 16.08.2024 г. 

 

 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Регионално развитие“, 

Факултет „Управление и администрация“ на УНСС, съгласно Решение на 

АС № 4/26.06.2024 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса 

съгласно Заповед № 2950/15.10.2024 г. на Зам.-ректора по НИД на УНСС. 

 

2. Информация за кандидатите в конкурса 

Единственият кандидат за заемане на академичната длъжност по 

този конкурс е д-р Николай Иванов Цонков, който е доцент в 

Университета за национално и световно стопанство. Кандидатът 

притежава бакалавърска степен „Политология” (СУ “Св. Климент 

Охридски”, 2003) и магистърска степен по "Стопанско управление" (СУ 

„Св. Климент Охридски“, 2006). В периода 2007-2012 кандидатът 

разработва и защитава две докторски дисертации. Той притежава ОНС 

„доктор“ по научните специалности 05.02.24 „Организация и управление 
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извън сферата на материалното производство“ и по научна специалност 

05.02.03 „Народно стопанство (Регионална икономика и администрация)” 

През периода 01.07.2007 – 01.05.2011 г. кандидатът е преподавател в 

ВА „Г.С. Раковски“, като достига до академичната длъжност „главен 

асистент“. Преподава и разработва научно-практически анализи и 

експертизи в следните области: Мениджмънт на сигурността и отбраната; 

Публична администрация; Маркетинг; Икономическа сигурност; 

Макроикономика. 

От 01.06.2008 г. досега кандидатът е преподавател в Университета 

за национално и световно стопанство, като последователно заема 

научните звания/академичните длъжности асистент (2007-2013), главен 

асистент (2012-2017), доцент (от 2017 г. досега). От 12.06.2017 г., на 

основата на спечелен конкурс, кандидатът заема академичната длъжност 

Доцент в Университета за национално и световно стопанство – София, 

катедра “Регионално развитие”, Професионално направление 3.7. 

Администрация и управление. 

Кандидатът има всеобхватна ползотворна активност в 

Професионално направление 3.7. Администрация и управление, 

изразяваща се в: преподавателска дейност; множество научни 

публикации; учебници и учебни пособия; участия като ръководител и 

член на научни екипи по университетски, национални и международни 

проекти; съдействие на НПО и професионални съюзи. Кандидатът е 

изпълнителен директор на Български форум за транспортна 

инфраструктура и зам.-председател на УС на Българска асоциация за 

регионални изследвания. 

Бил е зам.-председател на „ТЕРЕМ“ ЕАД, както и съветник в 

Политическия кабинет на Министъра на отбраната.  

Кандидатът е бил народен представител в XLIV Народно събрание 

(20.03.2017 – 20.03.2021 г.), като е бил зам.-председател на Комисия по 

отбрана и член на комисията по образование. 

Всичко гореспоменато е в подкрепа на извода, че кандидатурата на 

доц. Цонков не е самоцелна, а следствие на успешно изминат творчески 

процес на надграждане на опит и знания, който е белязан със 

забележителни резултати. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната 

длъжност 

Документите и научните трудове по процедурата са подадени в 

законния срок, отговарят на количествените и качествени изисквания на 

Университета за национално и световно стопанство и на релевантното към 

момента на стартиране на процедурата законодателство. Това е 
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удостоверено и с решение на Качествената и Количествената комисии на 

УНСС и на Съвета по хабилитация (прот. №8/15.05.2024 г.). 

 

3.1. Изпълнение на количествените изисквания 

Кандидатът значително преизпълнява както минималните 

национални наукометрични изисквания, така и специфичните изисквания 

на УНСС по всички групи показатели. Минималните национални 

наукометрични се надхвърлят почти 2 пъти (550 т. /988 т.), а 

специфичните за УНСС – с над 260 точки (520 т. /781 т.). Общото 

превишение е с близо 700 точки (1070 т. / 1769 т.). 

Кандидатът е автор/съавтор на: 

- 1 монография – хабилитационен труд; 

- 1 монография в съавторство (105 печатни страници); 

- 1 монография, която не е основен хабилитационен труд; 

- Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за 

присъждане на образователна и научна степен „доктор“; 

- 4 статии и 3 доклада, публикувани в научни издания, реферирани и 

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация; 

- 16 статии и 3 доклада, публикувани в нереферирани списания с 

научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове; 

- съавторство в 14 публикувани глави от колективни монографии; 

- 1 публикуван университетски учебник за нуждите на УНСС - 271 

стр. – 17 коли. 

Общият брой на представените от кандидата трудове, с които се 

явява в конкурса е 48, от които: 

- авторски - 24 бр. и в съавторство - 24 бр.; 

- на български език - 34 бр. и на чужд език 14 бр. (на английски). 

За публикациите в съавторство е еднозначно ясно разделението на 

приносите между съавторите. 

По конкурса са представени и редица справки за научната и 

академичната активност на кандидата, които приемам за сведение и 

служат за цялостната ми оценка в качеството ми на рецензент. 

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

След обстойно запознаване с целия доказателствен материал, 

констатирам пълно изпълнение на всички групи качествени изисквания за 

заемането на академичната длъжност професор в УНСС. В тази връзка 

силно впечатление правят: 

- народен представител в XLIV Народно събрание (20.03.2017 – 

20.03.2021 г.), като е бил зам.-председател на Комисия по отбрана и член 

на комисията по образование; 
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- кандидатът е изпълнителен директор на Български форум за 

транспортна инфраструктура; 

- подготвени двама успешно защитили докторанти в областта на 

регионалното развитие; 

- зам.-главен редактор на списание „Международни отношения“, 

както и в редколегията на списанията „Национална сигурност“, „Journal of 

Management Science and Application“ и „Journal of Business and 

Management“. Рецензент към чуждестранните списания: „US-China public 

administration journal“, „Journal of Public Policy and Administration“, „Ques 

electronic journal“; 

- бил е съветник в Политическия кабинет на Министъра на 

отбраната с принос в развитието на търговските дружества на 

министерството; 

- бил е зам.-председател на „ТЕРЕМ“ ЕАД; 

- членство в множество национални и международни асоциации и 

съюзи; 

- разработени и въведени основни дисциплини при обучението на 

студенти от направление „Администрация и управление“ и специалност 

„Регионално развитие“; 

- ръководител и участник в множество научни и образователни 

проекти, както финансирани от УНСС, така и от ФНИ и други донорски 

програми; 

- разработен учебник на високо академично ниво за нуждите на 

УНСС и много др. 

На основата на горепосочените факти и обстоятелства, както и на 

множество други, които поради ограниченията в обема на рецензията не 

могат да намерят място в нея, Съветът по хабилитация на УНСС на 

15.05.2024 г. дава положително становище относно изпълнението на 

качествените и количествените критерии на УНСС и предлага 

инициирането на конкурс за професор, с потенциален кандидат доц. д-р 

Николай Цонков. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност 

Кандидатът е дългогодишен преподавател в УНСС. От 01.06.2008 

година досега той е провеждал лекции и упражнения в повече от 9 

различни дисциплини от ОКС бакалавър и ОКС магистър. От юни 2024 е 

доцент и водещ лектор по базови за катедра „Регионално развитие“ 

дисциплини като например: Геоикономика и регионално развитие, 

Политики и стратегии за развитие на районите, Геодемография, 

Регулиране на стопанската дейност, Икономическа ефективност, 

Комуникации и връзки с обществеността, Местно самоуправление и 
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децентрализация, Социално развитие в регионите, Развиващи се региони и 

пазари и др. От представената справка личи високата степен на 

ангажираност на кандидата с учебния процес по ключови дисциплини в 

УНСС.  

На основата на преподавателския опит и извършваните научни 

изследвания е разработеният учебник „Регионален бизнес и ютилитис“, 

който е представен по този конкурс. Учебникът, по мое мнение, е 

написани с висок академичен стил, характерен за учебниците за 

студентите в УНСС, които се използват за подпомагане на учебния 

процес. Личното ми запознаване с учебника „Регионален бизнес и 

ютилитис“ ми позволява да заключа, че в него намират място 

съвременните гледни точки по развиваните проблематики, което дава 

възможност на студентите от УНСС да са запознати с последните 

тенденции на тези важни дисциплини, а и способстват за формиране на 

устойчиви умения и знания у студентите в релевантната дисциплина. 

Доцент Цонков е научен ръководител на 5 докторанта, двама от 

които са успешно защитили дисертационните си трудове. Всички те са от 

професионалното направление 3.7 „Администрация и управление“ и 

характеризират кандидата като взискателен научен ръководител, постигащ 

съществени научни резултати със своите докторанти. 

Не на последно място относно преподавателската активност следва 

да бъдат отбелязани образователните проекти, в които кандидатът е 

участвал. 

Всичко гореспоменато еднозначно характеризира както високото 

ниво на полезност за УНСС от учебната дейност на кандидата, така и 

степента на педагогическа подготовка и мащабността на преподавателска 

дейност на доц. Николай Цонков. 

 

5. Обща характеристика на представените научни 

трудове/публикации 

Според мен в представените от доц. д-р Николай Цонков трудове по 

конкурса основните научни и научно-приложни приноси могат да се 

групират както следва: 

- съществено обогатяване, конкретизиране и прецизиране на 

съществуващи научни знания в теорията за регионално развитие; 

- приложение на съществуващи методи за решение на конкретни 

проблеми с формулирани изводи и препоръки за практиката. 

Като основни приносни моменти на публикациите на автора могат 

да бъдат отбелязани следните: 
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Основни научни приноси: 

1. Систематизирани и теоретично обосновани са понятия и термини, 

намиращи приложение в регионалното развитие за изясняване на 

пространствени и териториални закономерности в регионалното развитие 

(регионален бизнес, ютилитис система на функциониране и развитие на 

общините), политики за териториално развитие (политика за регулативно 

въздействие в регионите), териториалната свързаност (комуникационни 

мрежи и регионални общности). (от приложения списък с публикации № 

6, 9, 29, 30, 32, 47, 48, 49 ) 

2. Обосновано е взаимодействието между регионалния бизнес и 

ютилитис системата чрез класифициране (таксономични закономерности) 

на общините и населените места, които оказват влияние върху 

формирането на регионалната жизнена среда за населението и бизнеса. 

(публикации № 24, 29, 32, 33, 35, 38) 

3. Аргументирана е необходимостта от разработване и прилагане на 

нови пространствени и териториални (регионални) подходи за изследване 

на обектите и населените места. (публикации № 1, 5, 7, 8, 10, 12, 13, 15, 18, 

20, 21, 25, 29, 30, 32) 

4. Чрез пространствена оценка и анализ е допълнен 

инструментариумът за избор на набор от политики за регионално 

въздействие, които да насърчават и фокусират социално-икономическите 

процеси за подобряване функционирането на регионалните териториални 

системи. (публикации № 1, 4, 5, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 18, 20, 21, 22, 25, 26, 

28, 29, 30, 32, 33, 34, 39, 40) 

 

Основни научно-приложни приноси: 

1. Предложена и апробирана е методическа рамка (методология) за 

оценка на териториалното (пространствено) и транспортното моделиране 

в градска среда на ниво община (на примера на община Стара Загора). 

(публикации № 25, 27, 30, 33, 35, 43) 

2. Съставен и структуриран е приложен модел за измерване и оценка 

на потенциала и състоянието на общините в България, който е апробиран 

чрез адаптиран и усъвършенстван инвестиционен индекс на общините. 

(публикации № 2, 17, 21, 24, 26, 28, 32, 38, 41) 

3. В сравнителен план е дефинирана и изяснена връзката на 

българските висши училища с регионалната икономика и е предложена 

пространствена оптимизация на висшето образование в контекста на 

преодоляване на регионалните различия в България. (публикации № 14, 

16, 23) 
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4. Предложен и апробиран е модел за оценка и анализ на 

урбанизираните системи (устойчиви и интелигентни градове), и е 

обоснована необходимостта от интегрирано управление на населената 

територия. (публикации № 17, 19, 26, 33, 41, 42, 43, 44) 

 

В трудовете на кандидата се съдържат и приложни приноси, 

свързани с постигнати резултати от научни изследвания, с приложение в 

практиката, които с оглед ограничения обем на рецензията, ще пропусна. 

 

Кандидатът по конкурса е представил самостоятелен научен труд на 

тема „Регулаторни модели за териториално развитие“. Този научен труд 

съдържа всички характеристики на научна монография: задълбочено 

представяне на основните научни гледни точки по проблематика с 

представяне на авторовото мнение по въпроса; анализ на емпирични 

данни, свързани с темата; анализ на съществуващи методологии и 

адаптирането им към конкретните нужди на самостоятелното изследване 

по темата; анализ на получени резултати от самостоятелно изследване по 

темата на монографията, с постигнати значими изводи. В резултат на 

изследването в монографията авторът предлага опростен модел на 

регионален инвестиционен индекс, с който може да се измерва 

инвестиционната привлекателност на общините.  

Приемам представената монография за завършен научен продукт с 

научни и научно-приложни приноси от областта на регионалното развитие 

и по-точно регионалния бизнес и ютилитис.  

 

6. Оценка на научните и научно-приложни приноси 

В представената справка с наукометрични данни на кандидата се 

откроява значимостта на приносите от научноизследователската дейност 

на доц. Николай Цонков. Наукометричните изисквания за позоваването на 

негови научни изследвания от други учени отговарят напълно на 

изискванията на Университета за национално и световно стопанство и на 

релевантното към момента на стартиране на процедурата законодателство. 

Прави силно впечатление, както броят, така също и значимостта на 

позоваванията на публикациите на кандидата от други учени: 

- 3 бр. цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в 

световноизвестни бази данни с научна информация; 

- 6 бр. цитирания в монографии и колективни томове с научно 

рецензиране; 

- 9 бр. други цитирания в нереферирани списания с научно 

рецензиране. 
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Всичко това характеризира по нееднозначен начин значимостта на 

научните трудове на доц. Цонков за развитие на научното направление 

3.7. Администрация и управление в посочените в предишната точка 

обособени тематични области. 

 

7. Критични бележки и препоръки 

Кандидатът е утвърден учен и преподавател, заемащ академичната 

длъжност “доцент“ в професионалното направление 3.7. „Администрация 

и управление”, представящ по настоящия конкурс научни трудове, в които 

ясно се открояват професионализъм, теоретична подготовка и 

задълбоченост на развиваните теоретични постулати. Това ми дава 

основание да отправя конкретни препоръки, с цел задълбочаване на 

постигнатото досега и бъдещото научно израстване на доц. д-р Николай 

Цонков. 

 По отношение на публикационната дейност може да се 

препоръча да издаде монографията си на английски език, като 

по този начин ще се увеличат значително възможностите на 

чуждестранни учени да се запознаят с предлагания опростен 

модел на регионален инвестиционен индекс, с който може да 

се измерва инвестиционната привлекателност на общините. 

Не на последно място това би рефлектирало и върху още по-

добра цитируемост на автора. 

 В допълнение на по-горното, препоръчвам на доц. Цонков да 

увеличи проектната си дейност, като член на международни 

екипи, които да издават колективни монографии на основата 

на постигнатите резултати. 

 По отношение на научната проблематика би било полезно да 

продължи да изследва въздействието на политиките върху 

регионите и урбанизираната територия при използване на 

върхови информационни и комуникационни технологии, 

включително и с изкуствен интелект. Препоръчвам това да 

става във връзка със съвместни проекти в екипи с учени от 

технически университети. 

Всички тези предложения трябва да се разглеждат, като препоръки 

към бъдещата научна дейност на кандидата, а не като забележки. В ни 

най-малка степен не съм разколебан относно факта, че по конкурса доц. 

Цонков представя документация и доказателства за един много достоен 

кандидат. Именно по тази причина считам, че той може да развие още по-

ефективно научната си дейност в изброените направления. 

 

 



 9 

8. Заключение 

След запознаване с представените в конкурса материали и научни 

трудове и след анализ на тяхната научноизследователска стойност, открих 

оригинални и актуални научни, научно-приложни и приложни 

постижения, свързани основно с развитието на регионалния бизнес и 

ютилитис. Кандидатът – доц. д-р Николай Иванов Цонков притежава 

необходимата квалификация и професионална подготвеност, като 

отговаря на изискванията за заемане на академичната длъжност професор 

на УНСС и на релевантното към момента законодателство. 

Посочените по-горе аргументи са и основанията ми да дам своята 

положителна оценка и да препоръчам на Научното жури да предложи на 

Факултетния съвет на факултет „Управление и администрация“ на УНСС 

да избере доц. д-р Николай Иванов Цонков на академичната длъжност 

„професор” в област на висше образование - 3. „Социални, стопански и 

правни науки”, професионално направление - 3.7. „Администрация и 

управление” по научна специалност „Администрация и управление 

(регионален бизнес и ютилитис)“. 

 

 

 

 

 

 

12.11.2024 г. / гр. София   Подпис: ………………………… 

      /проф. д.ик.н. Кирил Ангелов/ 
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  UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

   

 

 

REVIEW 
 

From: Professor D.Sc. Kiril Anguelov 

Scientific specialties: Organization and management outside the sphere of 

material production, Organization and management of production and 

Economics and management 

Technical University - Sofia, Faculty of Economics 

 

 

Regarding: competition for the academic position of "professor" in the Regional 

Development Department, Faculty of Management and 

Administration of the UNWE in the field of higher education 3. 

Social, economic and legal sciences, professional field - 3.7. 

Administration and management, scientific specialty 

Administration and management (regional business and utilities), 

decision of the AC No. 4/26.06.2024, promulgated in SG No. 69 of 

16.08.2024. 

 

 

 

1. Information about the contest 

The competition has been announced for the needs of the Regional 

Development Department, Faculty of Management and Administration of the 

UNWE, according to Decision of the AC No. 4/26.06.2024. I participate in the 

scientific jury for the competition according to Order No. 2950/15.10.2024. of 

the Vice-Rector for Research and Development of the UNWE. 

 

2. Information about the candidates in the competition 

The only candidate for the academic position under this competition is 

Dr. Nikolay Ivanov Tsonkov, who is an Associate Professor at the University of 

National and World Economy. The candidate holds a bachelor's degree in 

Political Science (SU St. Kliment Ohridski, 2003) and a master's degree in 

Business Administration (SU St. Kliment Ohridski, 2006). In the period 2007-

2012, the candidate developed and defended two doctoral theses. He holds a 

PhD in the scientific specialty 05.02.24 Organization and management outside 
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the sphere of material production and in the scientific specialty 05.02.03 

National Economy (Regional Economy and Administration). 

During the period 01.07.2007 - 01.05.2011 the candidate is a teacher at 

the MA G.S. Rakovski, reaching the academic position of "Chief Assistant". 

Teaches and develops scientific and practical analyzes and expertise in the 

following areas: Security and Defense Management; Public Administration; 

Marketing; Economic security; Macroeconomics. 

From 01.06.2008 until now, the candidate is a teacher at the University of 

National and World Economy, having successively held the scientific 

titles/academic positions of Assistant (2007-2013), Chief Assistant (2012-

2017), Associate Professor (from 2017 until now). From 12.06.2017, on the 

basis of a won competition, the candidate holds the academic position of 

Associate Professor at the University of National and World Economy - Sofia, 

Regional Development Department, Professional Direction 3.7. Administration 

and management. 

The candidate has comprehensive fruitful activity in Professional 

direction 3.7. Administration and management, expressed in: teaching activity; 

numerous scientific publications; textbooks and teaching aids; participation as a 

leader and member of scientific teams on university, national and international 

projects; assistance of NGOs and trade unions. The candidate is the executive 

director of the Bulgarian Forum for Transport Infrastructure and vice-chairman 

of the Board of the Bulgarian Association for Regional Studies. 

He was the vice-chairman of "TEREM" EAD, as well as an adviser in the 

Political Cabinet of the Minister of Defense. 

The candidate was a member of parliament of the XLIV National 

Assembly (20.03.2017 – 20.03.2021), being the vice-chairman of the Defense 

Committee and a member of the Education Committee. 

All of the above supports the conclusion that Assoc. Prof. Tsonkov's 

candidacy is not self-serving, but the result of a successfully completed creative 

process of upgrading experience and knowledge, which was marked by 

remarkable results. 

 

3. Fulfillment of the requirements for occupying the academic 

position 

The documents and scientific works under the procedure were submitted 

within the legal deadline, they meet the quantitative and qualitative 

requirements of the University of National and World Economy and the 

relevant legislation at the time of starting the procedure. This is also certified by 

the decision of the Qualitative and Quantitative Commissions of the UNWE and 

the Habilitation Council (prot. No. 8/15.05.2024). 
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3.1. Fulfillment of quantitative requirements 

The candidate significantly exceeds both the minimum national 

scientometric requirements and the specific requirements of the UNWE in all 

groups of indicators. The minimum national scientometrics are exceeded almost 

2 times (550 points / 988 points), and the ones specific to the UNWE - by more 

than 260 points (520 points / 781 points). The total excess is nearly 700 points 

(1070 points / 1769 points). 

The candidate is the author/co-author of: 

- 1 monograph - habilitation thesis; 

- 1 co-authored monograph (105 printed pages); 

- 1 monograph, which is not the main habilitation work; 

- Published book based on a protected dissertation work for awarding the 

educational and scientific degree "doctor"; 

- 4 articles and 3 reports published in scientific publications, referenced 

and indexed in world-famous databases with scientific information; 

- 16 articles and 3 reports published in non-refereed peer-reviewed 

journals or published in edited collective volumes; 

- co-authorship in 14 published chapters of collective monographs; 

- 1 published university textbook for the needs of UNWE - 271 pages - 

17 cars. 

The total number of works presented by the candidate, with which he 

appears in the competition, is 48, of which: 

- author's - 24 pcs. and in co-authorship - 24 pieces; 

- in Bulgarian - 34 pcs. and in a foreign language 14 (in English). 

For co-authored publications, the division of contributions between co-

authors is unambiguously clear. 

A number of references on the scientific and academic activity of the 

candidate are also presented for the competition, which I accept as information 

and serve for my overall evaluation in my capacity as a reviewer. 

 

3.2. Fulfillment of quality requirements 

After a thorough review of all the evidentiary material, I find full 

fulfillment of all groups of quality requirements for the occupation of the 

academic position of professor at UNWE. In this regard, they make a strong 

impression: 

- Member of Parliament in the XLIV National Assembly (20.03.2017 – 

20.03.2021), having been the Deputy Chairman of the Defense Committee and 

a member of the Education Committee; 

- the candidate is the executive director of the Bulgarian Forum for 

Transport Infrastructure; 
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- prepared two successfully defended doctoral students in the field of 

regional development; 

- deputy editor-in-chief of the magazine International Relations, as well 

as in the editorial board of the magazines National Security, Journal of 

Management Science and Application and Journal of Business and 

Management. Reviewer for foreign journals: US-China public administration 

journal, Journal of Public Policy and Administration, Ques electronic journal; 

- an adviser in the Political Cabinet of the Minister of Defense with a 

contribution to the development of the commercial companies of the Ministry; 

- vice-chairman of "TEREM" EAD; 

- membership in numerous national and international associations and 

unions; 

- developed and introduced basic disciplines in the education of students 

from the "Administration and Management" department and the "Regional 

Development" specialty; 

- leader and participant in numerous scientific and educational projects, 

both funded by the UNWE, as well as by the National Science Fund and other 

donor programs; 

- a textbook developed at a high academic level for the needs of the 

UNWE and many others. 

On the basis of the above facts and circumstances, as well as many 

others, which due to the limitations of the review cannot find a place in it, the 

Habilitation Council of the UNWE on 15.05.2024. gives a positive opinion 

regarding the fulfillment of the qualitative and quantitative criteria of the 

UNWE and proposes the initiation of a competition for a professor, with a 

potential candidate Assoc. Dr. Nikolay Tsonkov. 

 

4. Evaluation of teaching and learning activity 

The candidate is a long-time teacher at UNWE. From 01.06.2008 until 

now, he has conducted lectures and seminars in more than 9 different 

disciplines from Bachelor and Master Degrees. From June 2024, he is an 

associate professor and leading lecturer in basic disciplines for the Regional 

Development department, such as: Geoeconomics and Regional Development, 

Policies and strategies for the development of regions, Geodemography, 

Regulation of economic activity, Economic efficiency, Communications and 

public relations, Local self-government and decentralization, Social 

development in the regions, Developing regions and markets, etc. The presented 

reference shows the high degree of commitment of the candidate to the learning 

process in key disciplines at UNWE. 

The textbook titled Regional Business and Utilities, which is presented in 

this competition, is based on the teaching experience and the scientific research 
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carried out. The textbook, in my opinion, is written in a high academic style, 

typical of textbooks for students at UNWE, which are used to support the 

learning process. My personal acquaintance with the textbook Regional 

Business and Utilities allows me to conclude that it contains modern points of 

view on the issues being developed, which gives the students of UNWE the 

opportunity to be familiar with the latest trends of these important disciplines, 

and also contributes to formation of sustainable skills and knowledge among 

students in the relevant discipline. 

Associate Professor Tsonkov is the supervisor of 5 doctoral students, two 

of whom have successfully defended their dissertations. All of them are from 

the professional direction 3.7 Administration and management and characterize 

the candidate as a demanding scientific supervisor, achieving significant 

scientific results with his doctoral students. 

Last but not least, regarding the teaching activity, the educational projects 

in which the candidate participated should be noted. 

All of the above clearly characterizes both the high level of usefulness for 

UNWE from the candidate's educational activity, as well as the degree of 

pedagogical training and the scale of the teaching activity of Assoc. Nikolay 

Tsonkov. 

 

5. General characteristics of the presented scientific 

works/publications 

In my opinion, the main scientific and scientific-applied contributions in 

the works presented by Assoc. Dr. Nikolay Tsonkov for the competition can be 

grouped as follows: 

- substantial enrichment, concretization and refinement of existing 

scientific knowledge in the theory of regional development; 

- application of existing methods for solving specific problems with 

formulated conclusions and recommendations for practice. 

The following can be noted as the main contributing points of the author's 

publications: 

 

Main scientific contributions: 

1. Concepts and terms used in regional development to clarify spatial and 

territorial regularities in regional development (regional business, utility system 

of functioning and development of municipalities), policies for territorial 

development (policy for regulatory impact in regions), territorial connectivity 

(communication networks and regional communities). (from the attached list of 

publications  № 6, 9, 29, 30, 32, 47, 48, 49) 
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2. The interaction between the regional business and the utilities system 

is substantiated by classifying (taxonomic regularities) the municipalities and 

settlements that have an impact on the formation of the regional living 

environment for the population and business. (publications  № 24, 29, 32, 33, 

35, 38) 

3. The need to develop and implement new spatial and territorial 

(regional) approaches for the study of objects and settlements is argued. 

(publications  № 1, 5, 7, 8, 10, 12, 13, 15, 18, 20, 21, 25, 29, 30, 32) 

4. Through spatial assessment and analysis, the toolkit for selecting a set 

of regional impact policies to promote and focus socio-economic processes to 

improve the functioning of regional territorial systems has been supplemented. 

(publications  № 1, 4, 5, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 18, 20, 21, 22, 25, 26, 28, 29, 30, 

32, 33, 34, 39, 40) 

 

Main scientific and applied contributions: 

1. A methodological framework (methodology) was proposed and 

approved for the assessment of territorial (spatial) and transport modeling in an 

urban environment at the level of a municipality (for example, the municipality 

of Stara Zagora). (Publications #25, 27, 30, 33, 35, 43) 

2. An applied model for measuring and evaluating the potential and state 

of municipalities in Bulgaria has been compiled and structured, which has been 

tested through an adapted and improved investment index of municipalities. 

(Publications No. 2, 17, 21, 24, 26, 28, 32, 38, 41) 

3. In a comparative plan, the relationship of Bulgarian higher institutions 

with the regional economy is defined and clarified, and spatial optimization of 

higher education is proposed in the context of overcoming regional differences 

in Bulgaria. (Publications No. 14, 16, 23) 

4. A model for evaluation and analysis of urbanized systems (sustainable 

and smart cities) was proposed and tested, and the need for integrated 

management of the populated territory was justified. (Publications No. 17, 19, 

26, 33, 41, 42, 43, 44) 

 

The candidate's works also contain applied contributions related to 

achieved results of scientific research, with application in practice, which, in 

view of the limited volume of the review, I will omit. 

 

The candidate for the competition presented an independent scientific 

work on the topic Regulatory models for territorial development. This scientific 

work contains all the characteristics of a scientific monograph: an in-depth 

presentation of the main scientific points of view on the issue with a 
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presentation of the author's opinion on the matter; analysis of empirical data 

related to the topic; analysis of existing methodologies and their adaptation to 

the specific needs of independent research on the subject; analysis of results 

obtained from independent research on the subject of the monograph, with 

significant conclusions reached. As a result of the research in the monograph, 

the author proposes a simplified model of a regional investment index, which 

can be used to measure the investment attractiveness of municipalities. 

I accept the presented monograph as a finished scientific product with 

scientific and scientific-applied contributions from the field of regional 

development and, more precisely, regional business and utilities. 

 

6. Evaluation of scientific and scientific-applied contributions 

In the presented reference with scientometric data of the candidate, the 

significance of the contributions from the scientific research activity of Assoc. 

Prof. Nikolay Tsonkov. The scientometric requirements for the reference of his 

scientific research by other scientists fully meet the requirements of the 

University of National and World Economy and the relevant legislation at the 

time of starting the procedure. Both the number and the importance of 

references to the candidate's publications by other scientists are impressive: 

- 3 pcs. citations in scientific publications, referenced and indexed in 

world-renowned databases of scientific information; 

- 6 pcs. citations in peer-reviewed monographs and collective volumes; 

- 9 pcs. other citations in non-refereed peer-reviewed journals. 

All this characterizes in an ambiguous way the importance of the 

scientific works of Assoc. Tsonkov for the development of the scientific 

direction 3.7. Administration and management in the thematic areas specified in 

the previous point. 

 

7. Critical notes and recommendations 

The candidate is an established scientist and teacher, holding the 

academic position of Associate Professor in the professional direction 3.7. 

Administration and Management, presenting scientific works in the current 

competition, in which professionalism, theoretical preparation and thoroughness 

of the developed theoretical postulates clearly stand out. This gives me reason 

to make specific recommendations, with the aim of deepening what has been 

achieved so far and the future scientific growth of Assoc. Dr. Nikolay Tsonkov. 

- In terms of publication activity, it can be recommended to publish his 

monograph in English, thereby significantly increasing the opportunities for 

foreign scholars to familiarize themselves with the proposed simplified model 

of a regional investment index, with which investment attractiveness can be 
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measured of the municipalities. Last but not least, this would also reflect on 

even better citability of the author. 

- In addition to the above, I recommend Assoc. Prof. Tsonkov to increase 

his project activity as a member of international teams to publish collective 

monographs based on the achieved results. 

- In terms of scientific issues, it would be useful to continue to investigate 

the impact of policies on regions and urbanized territory using advanced 

information and communication technologies, including artificial intelligence. I 

recommend that this be done in connection with joint projects in teams with 

scientists from technical universities. 

 

All these suggestions should be considered as recommendations for the 

candidate's future scientific activity and not as remarks. I am not in the least 

wavering about the fact that during the competition Prof. Tsonkov presents 

documentation and evidence for a very worthy candidate. It is for this reason 

that I believe that he can develop his scientific activity even more effectively in 

the listed areas. 

 

8. Conclusion 

After familiarizing myself with the materials and scientific works 

presented in the competition and after analyzing their scientific research value, I 

found original and current scientific, scientific and applied achievements, 

mainly related to the development of regional business and utilities. The 

candidate - Associate Professor Nikolay Ivanov Tsonkov, PhD, has the 

necessary qualifications and professional preparation, meeting the requirements 

for occupying the academic position of professor at UNWE and the currently 

relevant legislation. 

The arguments stated above are also my reasons for giving my positive 

assessment and recommending to the Scientific Jury to propose to the Faculty 

Council of the Faculty of Management and Administration of the UNWE to 

elect Associate Professor Nikolay Ivanov Tsonkov to the academic position of 

Professor in the field of higher education - 3. Social, economic and legal 

sciences, professional field - 3.7. Administration and Management in the 

scientific specialty Administration and Management (Regional Business and 

Utilities). 

 

 

 

 

12.11.2024 / Sofia  Membre of scientific jury: ………………………… 

       /prof. D.Sc. Kiril Anguelov/ 


